
Diário Oficial ibirataia.ba.gov.br
 ---------------------------------------------------------------------

do município

Publicação Oficial do Município de Ibirataia - BA

Prefeitura de 
Ibirataia

SUMÁRIO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
O Diário Oficial Eletrônico de Ibirataia - BA

é o órgão oficial de publicações do município.

Praça 10 de Novembro, 09
Telefone: (73) 3537-2125
www.ibirataia.ba.gov.br

Poder Executivo 2 ......................................................................................................................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ....................................................................................................................................................................... 

Errata 2 .............................................................................................................................................................................................. 

Segunda-feira, 06 de junho de 2022
Distribuição Eletrônica | Ano VI | Edição nº 1042



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 06 de junho de 2022 Página 2 de 6

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                       Gabinete da Prefeita

Retificação: Correção da Edição n° 1038 , do Diário Oficial do Município, publicado no dia 31 de maio de 2022.
Favor considerar o seguinte. 

EXTRATO 
TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 019/2022         

I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2022         
PROCESSO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 004/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.   
CONTRATADO: TRAMEP SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.     CNPJ. 32.604.332/0001-71  
OBJETO:  O  objetivo  do  presente  instrumento  é  o  aditivo  de  quantitativo  do  contrato  administrativo  nº
019/2022, acordado entre as partes, visando a contratação da empresa na prestação de serviços na locação de
veículos com ou sem condutor para atender as necessidades de locomoção das diversas secretarias municipais.
Deste modo, o mesmo será aditado sobre o quantitativo, correspondente a 23,88% (por cento), totalizando o
valor de R$ 38.199,80 (trinta e oito mil, cento e noventa e nove reais e oitenta centavos), da seguinte forma:

Item Descrição/ Especificação Quant. Und. V. Unt. V. Total

1

VOLKSWAGEM  17.250 –  VEÍCULO  ABERTO,  TIPO
CAÇAMBA,  VASCULHANTE  TOCO,  CAPACIDADE
MÍNIMA DE CARGA 10M3, DIESEL,  ANO MÍNIMO DE
FABRICAÇÃO 2000, COM MOTORISTA, MANUTENÇÃO
PELA CONTRATADA.

20 DIÁRIA R$ 427,76 R$ 8.555,20

2

VOLKSWAGEM  17.250 –  VEÍCULO  ABERTO,  TIPO
CAÇAMBA,  VASCULHANTE  TRUCK,  CAPACIDADE
MÍNIMA DE CARGA 12M3, DIESEL,  ANO MÍNIMO DE
FABRICAÇÃO 2000, COM MOTORISTA, MANUTENÇÃO
PELA CONTRATADA.

20 DIÁRIA R$ 492,42 R$ 9.848,40

3

MERCEDES  BENZ  1620 –  VEÍCULO  CARRO  PIPA,
COM  TANQUE  PIPA,  COM  CAPACIDADE  MÍNIMA  DE
6.000 LITROS DE ÁGUA, A DIESEL, ANO MÍNIMO DE
FABRICAÇÃO 2000, COM MOTORISTA, MANUTENÇÃO
PELA CONTRATADA.

20 DIÁRIA R$ 447,65 R$ 8.953,00

4

MERCEDES  BENZ  1620 –  VEÍCULO  CARRO  PIPA,
COM  TANQUE  PIPA,  COM  CAPACIDADE  MÍNIMA  DE
8.000 LITROS DE ÁGUA, A DIESEL, ANO MÍNIMO DE
FABRICAÇÃO 2000, COM MOTORISTA, MANUTENÇÃO
PELA CONTRATADA.

20 DIÁRIA R$ 542,16 R$ 10.843,20

Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo
que não conflitarem com este termo, ficando este, fazendo parte integrante e complementar daquele a fim de
que, juntos, produzam um só efeito.  

ASSINATURA: 12/04/2022.               

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia 

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos

Licitações e Contratos

Errata

Errata



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 06 de junho de 2022 Página 3 de 6

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

          Setor de Licitações e Contratos 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

ERRATA 
 

ONDE SE LÊ: 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 081/2022.                  PROCESSO N°: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 028/2022. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: EVERALDINA RIBEIRO DE NOVAIS SOUZA 44741030504, CNPJ Nº 40.715.818/0001-05. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS DA MERENDA 
ESCOLAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA. 
 
ASSINATURA: 02/05/2022.    
 
VIGÊNCIA: 31/12/2022.    
 
VALOR GLOBAL: R$ 17.206,00 (DEZESSETE MIL DUZENTOS E SEIS REAIS). 
 
AS DESPESAS EM DECORRÊNCIA DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO ATRAVÉS DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade 
Gestora 

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

07.01.000 0.1.00 / 7.1.01 
2.006 – Manutenção das Ações 

Administrativas da Secretaria Municipal 
de Educação 

4.4.9.0.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente  

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços 
Terceiros – Pessoa Jurídica  

 
LEIA-SE: 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 081/2022.                  PROCESSO N°: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 028/2022. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: EVERALDINA RIBEIRO DE NOVAIS SOUZA 44741030504, CNPJ Nº 40.715.818/0001-05. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS DA MERENDA 
ESCOLAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA. 
 
ASSINATURA: 02/05/2022.    
 
VIGÊNCIA: 31/12/2022.    
 
VALOR GLOBAL: R$ 17.206,00 (DEZESSETE MIL DUZENTOS E SEIS REAIS). 
 
AS DESPESAS EM DECORRÊNCIA DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO ATRAVÉS DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade 
Gestora 

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

07.01.000 
0.1.00 / 
7.1.01 

2.006 – Manutenção das Ações Administrativas da 
Secretaria Municipal de Educação 

 

 

 

4.4.9.0.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente  

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços 
Terceiros – Pessoa Jurídica 

3.3.9.0.30.00 – Material de Consumo 

 
 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 06 de junho de 2022 Página 4 de 6

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                  

ERRATA 
 

ONDE SE LÊ: 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 083/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 021/2021. 
FORMA DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021. 
                   
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADA: WM LOCADORA DE VEICULOS LTDA ME, CNPJ Nº 11.343.701/0001-40. 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM OU SEM CONDUTOR, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DE LOCOMOÇÃO DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 52.570,30 (cinquenta e dois mil quinhentos e setenta reais e trinta centavos). 
 
ASSINATURA: 02/05/2022.  
 
VIGÊNCIA: 31/07/2022. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade 
Gestora 

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

02.01.000 0.1.00 / 0.2.42 

2002 – Manutenção das Ações 
Administrativas da Secretaria 

de Governo 

2031 – Manutenção do 
Departamento de 

Desenvolvimento Urbano, 
Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

3.3.9.0.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

07.01.001 
0.1.00 / 0.2.42 / 

0.2.19 

2006 - Manutenção das Ações 
Administrativas da Secretaria 

Municipal de Educação 

2013 – Valorização do 
Magistério Fundamental – 

FUNDEB 40% 

3.3.9.0.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

09.01.001 0.1.00 / 0.2.42 
2005 - Manutenção das Ações 
Administrativas da Secretaria 

de Ação Social 

3.3.9.0.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

03.01.00 0.1.00 / 0.2.42 
2020 - Manutenção das Ações 
Administrativas da Secretaria 

Municipal de Finanças 

3.3.9.0.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

08.01.001 
0.1.00 / 0.2.42 / 

0.2.14 

2047 - Manutenção das Ações 
do Fundo Municipal de Saúde 

2043 – Ampliação e Manutenção 
do Programa de Saúde da 

Família - PSF 

3.3.9.0.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Segunda-feira, 06 de junho de 2022 Página 5 de 6

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                  

LEIA-SE: 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 083/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 021/2021. 
FORMA DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021. 
                   
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADA: WM LOCADORA DE VEICULOS LTDA ME, CNPJ Nº 11.343.701/0001-40. 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM OU SEM CONDUTOR, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DE LOCOMOÇÃO DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 240.471,26 (duzentos e quarenta mil quatrocentos e setenta e um reais e vinte e seis 
centavos). 
 
ASSINATURA: 02/05/2022.  
 
VIGÊNCIA: 31/12/2022. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade 
Gestora 

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

02.01.000 0.1.00 / 0.2.42 

2002 – Manutenção das Ações 
Administrativas da Secretaria 

de Governo 

2031 – Manutenção do 
Departamento de 

Desenvolvimento Urbano, 
Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

3.3.9.0.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

07.01.001 
0.1.00 / 0.2.42 / 

0.2.19 

2006 - Manutenção das Ações 
Administrativas da Secretaria 

Municipal de Educação 

2013 – Valorização do 
Magistério Fundamental – 

FUNDEB 40% 

3.3.9.0.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

09.01.001 0.1.00 / 0.2.42 
2005 - Manutenção das Ações 
Administrativas da Secretaria 

de Ação Social 

3.3.9.0.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

03.01.00 0.1.00 / 0.2.42 
2020 - Manutenção das Ações 
Administrativas da Secretaria 

Municipal de Finanças 

3.3.9.0.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

08.01.001 
0.1.00 / 0.2.42 / 

0.2.14 

2047 - Manutenção das Ações 
do Fundo Municipal de Saúde 

2043 – Ampliação e Manutenção 
do Programa de Saúde da 

Família - PSF 

3.3.9.0.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

 



EXPEDIENTE
Prefeitura Municipal de Ibitaraia
CNPJ 14.131.569/0001-09
Praça 10 de Novembro, 09
Telefone: (73) 3537-2125
Site: www.ibirataia.ba.gov.br 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal
gabinete@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125 
 
Juca Muniz Ferreira 
Vice – Prefeito
gabinete@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125 
 
Rossana Fair Luedy
Chefe de Gabinete
gabinete@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125 | (73) 9 9979-8328
 
Naiana Souza de Santana Lima
Assessor Jurídico
juridico@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125 
 
Marcos Paulo do Santos Nascimento 
Controladoria
controladoria@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Marcus Lima Nascimento
Secretaria Municipal de Saúde
semus@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2740

Roberto Marcello Babosa Silva
Secretaria Municipal de Gestão
seges@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Valdo de Araújo Silva
Secretaria Municipal de Governo
segov@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Admilson Joaquim dos Santos Junior
Secretaria Municipal de Finanças
financas@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

João Matheus de Araújo Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio 
Ambiente
seama@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Ozailson Araújo Cajado
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
semec@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Zinaida Almeida de Araújo
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania
sedesc@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-3462

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
O Diário Oficial Eletrônico de Ibirataia - BA

é o órgão oficial de publicações do município.

Praça 10 de Novembro, 09
Telefone: (73) 3537-2125
www.ibirataia.ba.gov.br


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Errata



		2022-06-06T19:11:42+0000
	RAIANA COSTA SANTOS:18310785000164 1




